重庆市南岸区民政局

关于印发2024年安全生产监督检查计划的通知
局属事业单位，各科室：

为进一步压实安全生产监督管理责任，切实增强监管执法效能，结合南岸民政实际，制定《南岸区民政局2024年安全生产监督检查计划》，现印发给你们，请认真抓好落实。

                          重庆市南岸区民政局

                          2024年1月11日
南岸区民政局2024年安全生产监督检查计划

为规范全区民政服务机构安全管理监督检查行为，强化行政监督检查责任的落实，提高安全管理监督检查执法水平，结合民政实际，制定本计划。

一、总体要求
坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习贯彻党的二十大和二十届二中全会精神，全面贯彻落实习近平总书记关于安全生产重要讲话和重要指示批示精神，按照全国、全市、全区安全生产会议指示要求，紧紧围绕全区民政服务机构安全管理工作总体部署，全面实施以计划为导向的监督检查，打击安全生产非法违法行为，督促安全生产经营单位落实主体责任，用监督检查计划统揽监督检查工作，进一步规范民政服务机构安全管理监督检查活动，落实行业安全监督管理责任，增强安全管理检查工作的有效性和权威性，切实维护民政服务机构安全形势的持续稳定。
二、工作目标
通过强化安全管理检查、专项整治和督查、宣传教育培训和安全管理违法违章行为的查处，有力促进全区民政服务机构安全管理主体责任进一步落实，坚决遏制较大以上事故的发生，防止和减少一般事故的发生。
三、计划内容
按照行业管理特点和职能职责，2024年度民政服务机构安全监督检查计划分三个方面：
（一）综合督查。由局领导带队，按计划对全区民政服务机构安全管理工作开展落实情况进行督查，并根据需要在重点时段开展随机抽查，可与各专项检查结合进行。
（二）养老服务机构检查。由分管局领导牵头，社会福利和社会事务科负责组织实施，按计划对全区养老服务机构实施检查。

（三）殡葬服务机构检查。由分管局领导牵头，殡管所负责组织实施，按计划对全区殡葬服务机构实施检查。

四、计划实施
（一）检查方式。按照“双随机一公开”的要求实施监督检查。对民政服务机构的检查，应按照行业安全管理标准、规范等要求，以暗访暗查、查阅台账资料、调取动态监控数据、开展问卷调查、座谈了解等方式进行。
（二）计划执行。局办公室要在年度检查计划的总体框架下，制定和执行安全督查检查计划，细化检查内容和要求，做好人员安排。监督检查要做好记录和归档，形成安全检查“闭环”管理。按照“月、季、年”安排计划，建立工作台账。
（三）问题处理。按照检查诊断、行政处罚、整改复查“三步曲”执法检查规范，对监督检查发现的安全隐患和问题，要逐一明确整改责任人和整改措施，督促服务机构整改，做到见问题清单、见处罚指令、见责任人签字、见整改结果、见复查验收，确保一般隐患即查即改，重大隐患整改措施、责任、资金、时限和预案“五到位”。对监督检查发现的共性问题，要予以通报，举一反三，做到“发现一个、排查一批、消除一类”。对监督检查发现的安全生产非法违法行为，应当责令立即纠正或整改，并移交相关部门依法给予行政处罚。

五、保障措施
（一）高度重视。相关科室、负责人要高度重视，切实按照依法治安的基本要求，全面实施以计划为导向的监督检查，转变监管执法方式，不断增强监督检查的规范性。
（二）强化保障。切实做好安全生产监督检查人员、经费、车辆和设备保障，可视情况采取购买安全技术服务的方式，建立第三方参与安全生产监督检查机制，增强监督检查实效。
（三）明确责任。按照年度计划开展监督检查，并对发现的事故隐患及时处理，作为局领导履行安全生产监督管理职责的依据。未按照年度监督检查计划开展监督检查或对发现的事故隐患未进行处理的，要追究相关人员责任。
    附件：南岸区民政局2024年度安全生产监督检查计划表
附件

南岸区民政局2024年度安全生产监督检查计划表
	检查时间
	被检查机构
	检查内容
	检查方式
	分管领导
	成员
	备注

	1月
	1.江南殡仪馆
	“两会”和春节前期安全检查
	综合检查
	冉启贻

朱  健
	冉明全

	1.德馨养老院
2.顺添养老公寓

3.枫叶园老年公寓

4.绿叶养老院

	综合检查
	周芮冰
	颜 野  张祯杰

	2月
	1.洪家坡公墓
	综合安全检查（含消防、食品、自建房、自然灾害防范等）
	专项检查
	朱  健
	石 凌

	1.同辉尊长院
2.星宇城市之星养老院

3.江南人家老年护养院

	专项检查
	周芮冰
	 颜 野   何嘉欢

	3月
	1.涂山公墓
	综合安全检查（含消防、食品、自建房、自然灾害防范等）
	专项检查
	朱  健
	石俊峰

	1.广阳镇敬老院

2.迎龙镇敬老院

3.北瀚养老院

4.倒座庙社区养老服务站

	专项检查
	周芮冰
	张祯杰 何嘉欢

	4月
	1.南山福座
	节前安全检查
	综合检查
	朱  健
	冉明全

	1.福星老年公寓

2.长生桥镇敬老院

3.聚汇缘老年公寓

4.翠峰养老院

	综合检查
	冉启贻

周芮冰
	颜野  何嘉欢

	5月
	1.南山龙园
	综合安全检查（含消防、食品、自建房、自然灾害防范等）
	日常检查
	朱  健
	石 凌

	1.福源养老院

2.仁爱养老公寓

3.区社会福利中心

	日常检查
	周芮冰
	张祯杰 何嘉欢

	6月
	1.锡周公司
	综合安全检查（含消防、食品、自建房、自然灾害防范等）
	综合检查
	朱  健
	石 凌

	1.金洲老年护养院

2.惜鑫老年公寓

3.龙门浩街道养老服务中心

	综合检查
	周芮冰
	颜野  张祯杰

	7月
	1.观音山陵园
	综合安全检查（含消防、食品、自建房、自然灾害防范等）
	综合检查
	朱  健
	石俊峰

	1.怡德老年公寓

2.真武山社区养老服务站

3.福瑞老年公寓

4.仁福养老院

	综合检查
	周芮冰
	张祯杰 何嘉欢

	8月
	1.莲花堂殡仪服务站
	综合安全检查（含消防、食品、自建房、自然灾害防范等）
	专项检查
	朱  健
	冉明全

	1.青松老年公寓
2.丰源老年公寓
3.松翠园老年公寓

4.天缘老年公寓

5.尚善养老院

	专项检查

	周芮冰
	颜 野   张祯杰

	9月
	1.顺刚公司
	节前安全检查
	综合检查
	朱  健
	冉明全

	1.快乐园老年公寓

2.惠享养老院
3.阳光家园养老院

4.星福缘养老院

	综合检查
	冉启贻
周芮冰
	颜 野   何嘉欢

	10月
	1. 莲花公墓
	综合安全检查（含消防、食品、自建房、自然灾害防范等）
	专项抽查
	朱  健
	石 凌

	1.群森养老院

2.弹子石街道养老服务中心

3.涂山镇社区养老服务中心
4.鸡冠石镇敬老院

	专项抽查
	周芮冰
	张祯杰  何嘉欢

	11月
	灵安陵园
	综合安全检查（含消防、食品、自建房、自然灾害防范等）
	综合检查
	肖 辉
	石俊峰

	1.住佳老年护养院

2.同辉尊长院
3.瑞吉缘养老服务中心

	综合检查
	周芮冰
	张祯杰  何嘉欢

	12月
	明月陵园
	节前安全检查
	综合检查
	朱  健
	冉明全

	1.聚福岛养老院
2.兴隆社区养老服务站

3.南坪镇社区养老服务中心

	综合检查
	冉启贻

周芮冰
	颜野  张祯杰

（此页无正文）

重庆市南岸区民政局办公室                  2024年1月16日印发
- 1 -
- 1 -